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  نویسندگانپیشگفتار 

ات رسـیده ) درجهان به اثبـFungiمیلیون گونه قارچ ( ۵از  کمک ابزارهای دقیق مولکولی، وجود بیش امروزه به
) بـا تاکسـونومی معـین هسـتند. Mushroomدار ( گونه، قـارچ کلاهـک ١۵٠٠٠است که از این تعداد درحدود 

گونه ازنظر مصرف انسانی ایمن بوده و دارای خواص متعدد دارویـی و  ٧٠٠دار،  های کلاهک درمیان این قارچ
شـوند. درحـال حاضـر  ) نامیـده میMedicinal mushroomsهای دارویـی ( درمانی هستند که اصطلاحاً قارچ

های خوراکی برعهده دارد، امـا مجمـوع  ای بالاترین سهم را در تولید جهانی قارچ دکمههمچنان قارچ خوراکی 
 %٧٠از  بـه بـیش ١٩٨٠درطی دهه  %۴۴ای (که عمدتاً قارچ دارویی هستند) از  دکمههای غیر از قارچ  سهم گونه

اول درجـه هـای دارویـی در  ملاحظـه در تجـارت قارچ ست. این رشـد قابلمیلادی رسیده ا ٢٠١٠در اواخر دهه 
ــه ــژه آنهــا اســت. قارچ  دلیل ارزش ب ــه  هــای دارویــی دارای گســتره دارویــی وی ــرات بیولوژیــک ازجمل ای از اث

اکسیدانی وغیره هستند که  ضدمیکروبی، ضدویروسی، ضدسرطانی، بهبودکننده یا بازدارنده سیستم ایمنی، آنتی
سـاکارید و  پلی-سـاکاریدها، ترکیبـات پیچیـده پپتیـد هایی همچون پپتیـدها، پلی مولکول مرتبط با درشت عمدتاً 

  باشد. اسیدهای چرب ضروری غیراشباع می
های  های دارویی، جایگاه آنها در جامعه علمـی نیـز از اعصـار باسـتان تـا دهـه بر رشد اقتصادی قارچ علاوه

هـای دارویـی از ابـزاری عمـدتاً دردسـت  ئی اما بنیادینی شده اسـت. قارچدستخوش تغییراتی بط ٢١ابتدایی قرن 
جادوگران اعصار باستان به منابع دارویی باارزش در طب سنتی چین و سپس به منابع طبیعی موردتوجـه سـازمان 

اند. نمونه بارز این تحـولات علمـی  تبدیل شده ) برای کشف داروهای ضدسرطانیFDAغذا و داروی آمریکا (
برای درمـان کمکـی  ٢٠٠٧شود که در سال  ) مشاهده میTrametes versicular( بوقلمون قارچ دارویی دم در

مجـوز انجـام  FDAبـرای درمـان کمکـی سـرطان پیشـرفته پروسـتات از  ٢٠١٢سرطان پیشرفته پستان و در سال 
  آزمایشات بالینی دریافت نمود.

یین تبدیل زیستی و نیاز بـه خـاک پوششـی (تـوأم بـا تبعـات هزینه بالای تولید، تنوع کم ژنوتیپی، راندمان پا
های دارویی در ایران شـده اسـت. از سـویی،  سمت قارچ ای موجب گرایش به دکمهمحیطی) قارچ  منفی زیست
-های اولیـه هسـتند و قادرنـد در بسـیاری از انـواع بقایـای گیـاهی کننده تجزیه  ههای دارویی در زمر  بیشتر قارچ

هـای ثانویـه  شود) رشد کرده و با راندمانی بالا آنها را به متابولیت فراوانی یافت می کشور ما به کشاورزی (که در
های دارویی به صـنعتی  نزدیک، قارچ  هشود در آیند بینی می درمانی تبدیل نمایند. لذا پیش-دارای اثرات دارویی

 توجـه خـاص وزارتان تبـدیل شـود. زایی، صـادرات و ارزآوری بـرای کشـورم بالنده بـا امکـان بـالای اشـتغال
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های دارویی در برنامه ششم توسعه کشـور نیـز نشـان از ایـن نقطـه عطـف در  جهاد کشاورزی به گنجاندن قارچ
منـابع امـا ضـروری اسـت کـه  ،همـه های دارویی دارد. در کنار این برداری از قارچ مسیر تحقیقات، تولید و بهره

پژوهشی که مختص قشـر خاصـی -ایط کشور (برخلاف مقالات علمیاطلاعاتی موثق و کاربردی منطبق بر شر 
  های دارویی باشد. مندان به قارچ از جامعه هستند) دراختیار علاقه

هـای منتشرشـده درزمینـه  هـای خـوراکی در کشـور، کتاب های ارزشـمند درزمینـه قارچ رغم تعدد کتاب به
کـه در  طوری ارای ارزش ویـژه خـود بـوده بههـا همگـی د های دارویی بسـیار محـدود هسـتند. ایـن کتاب قارچ
هایی از این کتاب از آنها استفاده شده و در بخش منابع نیز به خواننـدگان عزیـز توصـیه شـده اسـت؛ امـا  بخش

هـا،  هـای دارویـی در میـان قارچ جایگـاه قارچ  هبر طرح مباحثی کلی و اصولی درزمین تلاش کتاب حاضر علاوه
های موجود بـا  های دارویی و مزیت آن در کشور ما با توجه به پتانسیل تولید قارچ  هینارائه مباحثی کاربردی درزم

هـای دارویـی بـا نگـاهی  روزشـده تولیـد قارچ تمرکز بر پنج قارچ دارویی شاخص بوده است. همچنـین آمـار به
جربیـاتی از هـای کتـاب همچنـین ت تحلیلی برای بررسی روند تغییرات آنها ارائه شده اسـت. در برخـی از بخش

  های دارویی ارائه شده است. قارچ  هداخل کشور درزمین
، آشنایی اصولی و ١طور خلاصه، هدف فصل فصل مختلف تنظیم شده است. به ۵ساختار کتاب حاضر در 

ها ازحیث تاکسونومی، اقتصادی (همراه با ارائـه آمـار  های دارویی در میان قارچ صحیح خواننده با جایگاه قارچ
هـای دارویـی  شناسـی کـاربردی قارچ ، زیست٢درمانی است. در فصل-ای و دارویی ه تحلیلی)، تغذیهروزشد به

هـای دارویـی  سمت قارچ که این مطالب در درک اهمیت چرایی و ضرورت رویکرد به طوری شود، به تشریح می
میـت دارد. در هـای موجـود وغیـره) اه محیطی، استفاده اقتصادی از نهاده های زیست (ازحیث کاهش آلودگی

اند و در  های دارویی منطبق با شرایط کشـور نگاشـته شـده ، مباحث تخصصی برای تولید قارچ۴و  ٣های  فصل
های کشـت قـارچ دارویـی و برخـی از مشـکلات و  آنها اصول کشت خالص میسلیوم، تهیه اسپاون، انواع روش

طور اجمالی به بررسی  به ۵ده است. فصلهای دارویی شاخص تشریح ش راهکارهای پیشنهادی با تمرکز بر قارچ
دارویی) -های دارویی (تبدیل بقایای لیگنوسلولزی به ترکیبات باارزش غذایی اساس شیمیایی تبدیل زیستی قارچ

محیطی کشـور ناشـی از تجمـع  اقتصادی این موضوع را در کاهش صدمات زیست-پردازد و نقش کاربردی می
همـه، ایـن کتـاب قطعـاً خـالی از  کنـد. بـا این های موجود تشـریح می تپسماندهای کشاورزی با توجه به ظرفی

گیری از نظرات ارزشـمند اسـاتید و متخصصـین گرانقـدر در  های آتی با بهره اشکال نیست و امیدواریم در سال
های دارویی  های مختلف قارچ های تخصصی بیشتری در زمینه ارتقاء آن کوشیده و همچنین شاهد انتشار کتاب

  اساتید و نویسندگان گرامی در کشور باشیم. توسط



 

  سپاسگزاری

هــای اســاتید، متخصصــین و کارشناســان متعــددی  هــا و راهنمایی نویســندگان در تــألیف ایــن کتــاب از کمک
ریـا و  هـای بی دانند در اینجا صمیمانه از تمامی آنها تشکر و تقدیر نمایند. از کمک برخوردار بودند که لازم می

هـای  فناوری قارچ طهماسـبی (مسـئول آزمایشـگاه گـروه پژوهشـی زیسـت رکار خانم شـادی شاهانرژی مثبت س
طور ویـژه تشـکر و تقـدیر  صنعتی جهاد دانشـگاهی خراسـان رضـوی) درتمـامی مراحـل تـألیف ایـن کتـاب بـه

زمین و  ا.. مهدیزاده (مدیر شـرکت قـارچ ایـران های ارزنده جناب دکتر ولی ها و راهنمایی گردد. از مساعدت می
های تصاویر قارچ دارویی ایران، اطلاعات مربوط بـه تولیـد قـارچ  ویژه در بخش های دارویی) به متخصص قارچ

های  شـود. از پشـتیبانی ها و جزئیـات یـک واحـد تولیـدی قـارچ دارویـی تقـدیر می دارویی در کشـور و هزینـه
ورزی دانشگاه فردوسی مشهد) در همیشگی جناب استاد دکتر محمد فارسی (عضو هیأت علمی دانشکده کشا

های دارویـی و همچنـین نشـر دسـتاوردهای علمـی  نفس برای تحقیقات در مسیر قارچ ایجاد انگیزش و اعتمادبه
آمده در گـروه پژوهشـی  دسـت گـردد. بسـیاری از تجـارب به درقالب تألیف کتاب صمیمانه تشکر و تقـدیر می

راسان رضوی که دستمایه تألیف این کتاب شده است ناشی های صنعتی جهاد دانشگاهی خ فناوری قارچ زیست
تقدیر همکاران کنونی و قبلی گروه است، ازجمله جناب آقایان دکتر جواد جـانپور  های قابل از زحمات و تلاش
های خوراکی و دارویی) و سرکار خانم دکتر بنفشـه  بانک قارچ ویژه در بخش زیست زاده (به و دکتر خلیل ملک

هـای  ریزی تحقیقـات قارچ سـزایی در پایـه همچنین جناب آقای دکتر مجیـد عزیـزی (کـه نقـش به زاده و جلال
  دارویی در گروه از همان ابتدای تأسیس آن داشتند). 


